2012年 5月 9日

各 位

旭化成メディカル株式会社

NxStage Medical社への出資について

～戦略的提携のさらなる強化～

旭化成メディカル株式会社（本社：東京都千代田区、社長：柴田 豊）は、2009年 5月より、NxStage

Medical, Inc.（ネクステージ メディカル社 本社：米国マサチューセッツ州ローレンス、社長：Jeffrey

H. Burbank、以下「ネクステージ社」）と事業提携を結び、透析事業の高度化とグローバル展開を推進し

てきましたが、このたび、両社は、戦略的提携関係を一層強化するために当社がネクステージ社に出資

することに合意し、同時に、当社からネクステージ社への長期貸付金元利全額をネクステージ社の株式

に転換し、当社が取得しましたのでお知らせします。

1.ネクステージ社への出資

当社は、2009 年 5月よりネクステージ社に 4,000 万ドル（4年満期）を貸付けていましたが、この

たび、この元利全額をネクステージ社の株式に転換しました。

株式への転換による出資の概要は以下の通りです。

(1)引受株式 普通株の新規発行

(2)引受価格 約 4,500万ドル（ネクステージ社発行済株式数の約4％）

(3)転換日付 2012 年 5月 4日（米国東部時間）

2.ネクステージ社との提携経緯

当社とネクステージ社は、2009年 5月より、各々の競争優位と製品開発力を相互に活用しつつ、事業

の強化、市場開拓を図っており、その一環として、当社よりネクステージ社に長期貸付を実施しました。

さらに、現在ドイツで当社のポリスルホン中空糸とネクステージ社の組立技術を活用した人工腎臓（ダ

イアライザー）生産設備の増強を進めており、本年夏より共同生産を開始する予定です。

今後も、両社は製造基盤の強化を図ると共に、日本における在宅透析分野他、戦略的提携のさらなる

可能性について協議を継続し、関係強化を推進していきます。

＜＜＜＜ごごごご参考参考参考参考＞＞＞＞

ネクステージ社の概要

社 名 ： NxStage Medical, Inc.

本 社 ： 米国マサチューセッツ州ローレンス

社 長 ： Jeffrey H. Burbank（ジェフリー・バーバンク）

売上高 ： 217百万ドル（約175億円、2011年度）

従業員数 ： 約 1,600名

設 立 ： 1998年（2005 年米国 NASDAQ に上場）

事業内容 ： 在宅透析システム、急性腎不全治療システムの製造、販売、及び関連ディスポ製品事業

生産拠点 ： ドイツ、メキシコ、イタリア

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

旭化成株式会社                  広報室    Tel 03-3296-3008

旭化成メディカル株式会社       経営企画部  Tel 03-3296-3751